
Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
n. 05/2015

RECONHEÇO E RATIFICO, no uso das atribuições legais que me 
são conferidas, a Dispensa de Licitação n. 05/2015, referente 
ao Processo n. 2015/193051- FAPESPA, para a contratação do 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n. 61.600.839/0019-84, com sede à Rua Tabapuã, 
n. 540, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP: 04533-001 e unidade 
operacional em Belém/PA, sito à Rua dos Mundurucus, n. 2710, 
Cremação, CEP: 66040-033, no valor estimado de R$ 9.600,00 
(nove mil e seiscentos reais), referentes ao desenvolvimento 
do Programa de Estágio Curricular na Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, de acordo com o 
previsto na Lei Estadual n. 6.573, de 12 de agosto de 2003, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, através da operacionalização 
de programas de estágio a estudantes, de acordo com o Parecer 
Jurídico n. 318/2015 - PROJUR/FAPESPA, com base no art. 24, 
inciso XIII, da Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
e tendo em vista os documentos que instruem o processo 
administrativo.
Belém/PA, 15 de julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039

Protocolo 853889

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 025/2013

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviço para fornecimento 
de mão de obra para contratação de até 40 (quarenta) pessoas 
portadoras de necessidades especiais para desenvolver atividades 
na área de preparação de documentos para digitalização e 
microfi lmagem de acervos físicos  e também visando capacitação 
profi ssional e inclusão social, conforme Anexo I - Termo de 

Referência e Proposta Comercial.

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 862.675,20.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 006/2013.
PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES 
DE DEFICIÊNCIA - APPD.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação; e 
Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 1.165.464,96.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/07/2015 a   05/06/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Magalhães Barata - 
Passagem Alberto Engelhard (Vila Teta), Nº. 213, Bairro - São 
Brás,  CEP 66.040-130 - Belém - Pará.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/07/2015.

Protocolo 853530

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 196/2015 

Objetivo: Complementação de Diária ref.: Acompanhamento da 

Implantação do Monitoramento Eletrônico (Câmeras) na Edícula 
de Santa Maria do Pará. Recurso: PPA 1377-Programa TIC/
PTRES 6621-Implementação da Governança de TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Paragominas    Estado de Origem: 
PA     País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Maria     Estado: PA     País: Brasil

SERVIDOR:
CPF:64778606272 Nome: Rodrigo Ramos Silveira C a r g o : 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73048
Data Início: 14/07/2015 Data Término: 16/07/2015 
Quantidade de Diárias: 2
ORDENADOR
CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853422

PORTARIA: 197/2015
Objetivo: Testes de Link de Rádio da Prefeitura Municipal de 
Bragança. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Bragança     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 838163642-68 Nome: Marcel Santos Cabral    Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73258
Data Início: 16/07/2015 Data Término: 17/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853551

PORTARIA: 197/2015
Objetivo: Testes de Link de Rádio da Prefeitura Municipal de 
Bragança. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA      
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Bragança       Estado: PA       País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 707035582-34 Nome: Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo      
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73205
Data Início: 16/07/2015 Data Término: 17/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853553

PORTARIA: 197/2015
Objetivo: Testes de Link de Rádio da Prefeitura Municipal de 
Bragança. Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura 
Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Bragança       Estado: PA    País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki    
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 16/07/2015 Data Término: 17/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 3731156520 0  Nome: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes

Protocolo 853554

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESTRATO DE LOTES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2015

REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 13.140/2015

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviço de 

manutenção preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas 

de telecomunicações das Cidades Digitais que compõem a rede 
estadual do Governo do Estado do Pará.
ESTA PUBLICAÇÃO TEM COMO OBJETO O CANCELAMETO DA 
HOMOLOGAGÃO DOS LOTES DA EMPRESA VENCEDORA, VTS - 
TELECOMUNICAÇÕES E SISTEMAS LTDA. - EPP NOS LOTES 1, 3 
e 4, PASSANDO PARA A EMPRESA:
G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA.

LOTES 1, 3 e 4:
VALOR GLOBAL DO LOTE 1: R$ 2.679.999,60
VALOR GLOBAL DO LOTE 3: R$ 1.898.899,68
VALOR GLOBAL DO LOTE 4: R$ 2.074.998,60
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo 853629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 234/2015
CONVÊNIO Nº 28/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/249039
OBJETO: Nomeação da servidora SUZANE SOUZA SILVA, 
para atuar como fi scal do convênio supra, celebrado com a 
Associação Pará, cujo objeto é proporcionar condições para 
que a convenente possa realizar o projeto “Golaço Escolhinha 
de Futebol”, buscando implantar uma escolhinha de futebol de 
campo gratuita no Bairro de Icoaraci, visando atender 100 (cem) 
adolescentes em situação de risco social.
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 853717

PORTARIA 231/2015
CONVÊNIO Nº 26/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/271888
OBJETO: Nomeação do servidor MAURÍCIO BARRETO 
GUERREIRO, para atuar como fi scal do convênio supra, celebrado 
com a Associação carnavalesca Império Jurunense, cujo objeto é 
proporcionar condições para que a convenente possa organizar 
a Belém Nigth Rum 2015 - Corrida de Rua, nesta cidade de 
Belém(PA).
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 853724

PORTARIA 233/2015
CONVÊNIO Nº 27/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/271767
OBJETO: Nomeação da servidora ROSIANE SOUZA GOMES, para 
atuar como fi scal do convênio supra, celebrado com a Associação 
carnavalesca Império Jurunense, cujo objeto é proporcionar 
condições para que a convenente possa organizar o n2º Passeio 
Ciclístico 2015, nesta cidade de Belém(PA).
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 853763

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 236/2015-SEEL, DE 16 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 025/2015- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES para comporem a Comissão Especial de Licitação 
da Tomada de Preço nº 001/2015 da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer para contratação de empresa especializada na 
construção de Ginásio Esportivo no município de Rondon do 
Pará/PA, sendo o primeiro presidente e os demais membros.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE JULHO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 853750


